**ЧОРНОМОРСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ІМЕНІ ПЕТРА МОГИЛИ**

РОМАНОВА СВІТЛАНА ВОЛОДИМИРІВНА

УДК 821.133.1.-31.09

**ХУДОЖНІ СТРАТЕГІЇ
КОНСТРУЮВАННЯ ПОСТМОДЕРНІСТСЬКОЇ ІДЕНТИЧНОСТІ
У РОМАНАХ РОСИ МОНТЕРО**

10.01.04 — література зарубіжних країн

Автореферат
дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата філологічних наук

**Миколаїв
2015**

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана на кафедрі теорії та історії світової літератури імені професора В. І. Фесенко Київського національного лінгвістичного університету.

Науковий керівник: доктор філологічних наук,
професор

ФЕСЕНКО Валентина Іванівна,

Київський національний лінгвістичний університет,
завідувач кафедри теорії та історії світової літератури

Офіційні опоненти: - доктор філологічних наук

РЯЗАНЦЕВА Тетяна Миколаївна

Інститут літератури ім. Т. Г. Шевченка НАН України
старший науковий співробітник відділу
компаративістики

- кандидат філологічних наук, доцент

ОРЖИЦЬКИЙ Ігор Олександрович

Харківський національний університет
імені В. Н. Каразіна

доц. кафедри романської філології та перекладу

Захист відбудеться “ 22 ” грудня 2015 р. о 10 год. на засіданні спеціалізованої вченої ради К 38.053.04 Чорноморського державного університету імені Петра Могили (54003, м. Миколаїв, вул. 68 Десантників, 10).

З дисертацією можна ознайомитися у науковій бібліотеці Чорноморського державного університету ім. Петра Могили за адресою: 54003, м. Миколаїв, вул. 68 Десантників, 10.

Автореферат розісланий

2015 р.

Вчений секретар
спеціалізованої вченої
ради

О. О. Старшова

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Криза ідентичності, що є невід'ємною складовою становлення не лише суспільства на зламі епох, а й кожного індивіда на перехідних етапах розвитку, становить основу проблемного поля сучасної іспанської літератури, написаної жінками. Генеза цього феномену закорінена, з одного боку, у західний світоглядний контекст, пов'язаний зі специфічним постмодерністським світовідчуттям розгубленості, недовіри, відриву від попереднього досвіду, несталості, фрагментарності, а з іншого – у особливий національно-історичний процес становлення іспанського суспільства у ХХ столітті.

Концепт ідентичності був об'єктом дослідження протягом багатьох десятиліть у різних галузях науки, від психології (А. Адлер, Р. Бернс, З. Фройд, Е. Фромм, К. Юнг), соціології (Т. Адорно, З. Бауман, Д. Келлі, Дж. Тернер, С. Холл), антропології (Д. Кемпбелл) до філософії, культурології і літературознавства (М. Бахтін, С. К'єркегор, П. Рікер). Ідентичність епохи постмодерну неодноразово ставала об'єктом дослідження сучасної вітчизняної і зарубіжної гуманітаристики (Б. Андерсон, З. Бауман, Ж. Бодрійяр, Ж. Дерріда, С. Куцепал, Ж. Ф. Ліотар, М. Фуко, С. Холл).

Особливий інтерес до проблеми постмодерністської ідентичності в іспанській літературі, написаній жінками, пояснюється глибокою ідентифікаційною кризою, що супроводжувала стрімкий перехід від диктаторського до демократичного типу державного управління, що його пережила країна в останній чверті ХХ століття. Попри певну хаотичність процесу, Іспанії вдалося не лише реконструювати свою внутрішню культурну, національну, мовну ідентичність, а й вибудувати сучасне плюралістичне, мультикультурне суспільство з урахуванням інтересів субалтерних груп внутрішніх вигнанців (жінок, циган, геїв тощо), за зауваженням українського іспаніста О. Пронкевича. Особливу роль у процесі осмислення, інтерпретації змін, що відбуваються, та вибудовуванні нового типу світосприйняття відіграє сучасна іспанська література, написана жінками. Специфікою жіночого фокусу сприйняття проблеми конструювання постмодерністської ідентичності є акцентування гендерної складової феномену. Гендерна спрямованість ідентифікаційних шукань зумовлена усвідомленням штучно нав'язаних стереотипних категорій, які не відповідали реальним потребам жіночої спільноти, і знайшла вирішення у реалізації жіночого прагнення знайти свій власний голос і дійсно творити власну літературу, за визначенням іспанської дослідниці К. Ньєва де ла Пас. Жінки Іспанії, що наприкінці ХХ століття вперше здобули можливість вільно виписувати власне буття і себе у ньому, відкривають не лише іспанській національній спільноті, а й усьому світові нові горизонти самопізнання.

Показовим у процесі пошуку іспанськими письменницями власного способу самовираження і формування сучасної літератури є творчість Роси Монтеро. Цінною особливістю її творчого доробку є наочний еволюційний розвиток, що пройшла авторка разом зі своєю країною (від класичного феміністичного підходу до літератури до зрілої постмодерністської прози у всьому її розмаїтті). Саме тому очевидний акцент її зрілої творчості на проблемі конструювання власної ідентичності є знаковим для сучасної іспанської літератури.

Актуальність дослідження пояснюється інтересом сучасного літературознавства до стратегій конструювання постмодерністської ідентичності, що повною мірою представлені у романах Роси Монтеро. Досі в українській та зарубіжній науці про літературу не було системних праць, присвячених художнім стратегіям конструювання постмодерністської ідентичності в іспанській прозі, написаній жінками, зокрема й у творчості Роси Монтеро.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертація виконувалась на кафедрі теорії та історії світової літератури імені професора В. І. Фесенко Київського національного лінгвістичного університету Міністерства освіти і науки України в межах науково-дослідницької теми «Світова література в історичному зрізі: сучасні підходи та інтерпретації», затвердженої Вченою радою КНЛУ (протокол № 3 від 29 жовтня 2001 року).

Тему дисертації затверджено Вченою радою Київського національного лінгвістичного університету (протокол № 11 від 30 березня 2015 р.)

Мета роботи полягає у комплексному дослідженні художніх стратегій конструювання постмодерністської ідентичності в романах Роси Монтеро.

Поставлена мета передбачає розв'язання таких **завдань**:

- окреслити теоретичні та філософсько-культурологічні підвалини конструювання гендерної ідентичності в епоху постмодернізму;
- розкрити специфіку розвитку іспанської літератури, написаної жінками наприкінці ХХ – на початку ХХІ ст.;
- визначити роль і місце творчості Роси Монтеро в контексті вивчення іспанської прози, написаної жінками наприкінці ХХ – на початку ХХІ століття;
- виявити особливості стратегії де/реконструкції світових метанаративів у процесі вибудовування ідентичності у романах Роси Монтеро;
- схарактеризувати своєрідність функціонування художнього простору в процесі конструювання ідентичності у романах Роси Монтеро;
- з'ясувати значення наративної ідентичності для вибудовування постмодерністської ідентичності в романах Роси Монтеро.

Об'єктом дослідження є романи Роси Монтеро «Дочка людоджера» (*La hija del canibal, 1997*), «Серце Тартару» (*El corazón del Tártaro, 2001*), «Історія прозорого короля» (*Historia del Rey Transparente, 2005*), «Інструкції зі спасіння світу» (*Instrucciones para salvar el mundo, 2008*) та «Сльози у дощі» (*Lágrimas en la lluvia, 2011*), обрані з огляду на значну присутність у них художніх стратегій конструювання постмодерністської ідентичності.

Предметом дослідження є художні стратегії конструювання постмодерністської ідентичності у прозі Роси Монтеро.

Методологічні засади роботи. У роботі застосовано полікритичний підхід до аналізу тексту із залученням положень культурно-історичного літературознавства та культурних студій (Н. Висоцька, Д. Лабаньї, О. Пронкевич), елементів феміністичної критики (Дж. Батлер, С. де Бовуар, І. Жеребкіна, Ю. Крістева, Е. Сіксу, Е. Шовалтер), теорії гендеру (В. Агеєва, Н. Габрієлян, Ж. Лакан, Н. Чухим), теорії постмодернізму (Р. Барт, Ж. Бодрійяр, Ж.-Ф. Ліотар, М. Фуко). Такий підхід дозволив з'ясувати специфіку функціонування художніх стратегій вибудовування постмодерністської ідентичності у прозі Роси Монтеро.

Методологічну основу дослідження складають базові принципи теорії ідентичності (А. Адлер, З. Бауман, Р. Бернс, Е. Еріксон, І. Кон, К. Роджерс, Г. Таджфел і Дж. Тернер). Проблематика змісту та механізмів становлення постмодерністської ідентичності вивчалася з позицій, розроблених у працях З. Баумана, Ж. Бодрійяра, Ж. Дерріда, Ж.-Ф. Ліотара, М. Фуко, С. Холла.

Аналіз екзистенційного та психологічного аспектів ідентичності був проведений на основі доробку психоаналітичних студій (Е. Берн, Ж. Лакан, К. Пінкола Естес, А. де Сузнель, З. Фройд, К. Юнг), із застосуванням інструментарію міфокритичного літературознавства (М. Еліаде, Дж. Кемпбелл, Е. Мелетинський, Е. Нойманн, В. Пропп, В. Топоров) та філософської антропології (К. Леві-Строс, Е. Ліч).

В основу поетикального аналізу текстів Роси Монтеро були покладені здобутки вітчизняного та зарубіжного літературознавства (С. Амаго, Н. Висоцька, К. Глен, Х. Ескудеро, Ж. Женетт, К. Нієва де ла Пас, О. Пронкевич, Ц. Тодоров, В. Фесенко).

Наукова новизна дослідження визначається першою в українському літературознавстві розвідкою, присвяченою творам сучасних іспанських авторок. Вперше у вітчизняному літературознавстві аналізуються ще не перекладені українською мовою тексти романів Роси Монтеро (існує переклад роману «Дочка людожера» російською мовою, що вийшов друком у видавництві «Іностранка» (Иностранка) 2006 року). Вперше в українській і зарубіжній науці про літературу здійснюється комплексне дослідження художніх стратегій конструювання постмодерністської ідентичності на матеріалі романів Роси Монтеро. До аналізу залучаються найновіші твори іспанської романістики, малодосліджені не лише у вітчизняному, а й в іспанському літературознавстві.

Практичне значення роботи полягає у введенні в український науковий дискурс творчості показової постаті сучасної іспанської літератури – Роси Монтеро. Матеріали та висновки дослідження можуть використовуватися для подальшого вивчення іспаномовних літератур у вітчизняній науці, а також для укладання навчальних посібників і розробки навчальних курсів з історії світової літератури доби постмодернізму, історії іспанської літератури кінця ХХ – початку ХХІ століття та спеціальних курсів з літератури, написаної жінками. Здобутки дисертаційної роботи можуть бути корисні для написання дипломних, магістерських і дисертаційних робіт, тематика яких пов'язана з історією іспанської літератури межі ХХ–ХХІ ст., та під час підготовки до семінарів і наукових конференцій.

Особистий внесок здобувача. Дисертація та опубліковані за нею статті написані авторкою самостійно.

Апробація результатів дослідження здійснювалася на наукових конференціях, конгресах і семінарах, окремі її аспекти викладено у 7 виступах на наукових зібраннях: на ІХ міжнародній конференції молодих учених (Київ, Інститут літератури НАНУ, 19–21 червня 2007 р.); на всеукраїнській науковій конференції «Схід на Заході, Захід на Сході: діалог світоглядних та художніх парадигм» (Київ, КНЛУ, 2008 р.); на першому конгресі іспаністів України (Київ, НУ «Києво-могилянська академія», 25–26 червня 2009 р.); на міжнародній

конференції «Дні іспанської мови і культури у Харкові «Слідами Мігеля Ернандеса» (ХНУ ім. В.Н. Каразіна, 23–24 вересня 2010 р.); на всеукраїнській науковій конференції «Модуси автобіографічного письма» (Київ, 2010 р.); на всеукраїнській науковій конференції «Топос тварини як антропологічне дзеркало» (Київ, 2011 р.); на всеукраїнській науковій конференції «Онтологія літератури в сучасному комунікативному просторі» (Чорноморський державний університет ім. Петра Могили, 10 квітня 2015 р.); на міжнародній науковій конференції «Транскультурні коди літературного дискурсу» (КНЛУ, 19–20 березня 2015 р.); на міжнародній науковій конференції «Літературний процес: на перехресті глобалізаційних викликів» (Київський університет ім. Б. Грінченка, 3–4 квітня 2015 р.).

Матеріали дисертації апробовано в курсі іспанської літератури для студентів третього курсу романського факультету КНЛУ.

Результати дослідження представлено у 5 публікаціях, надрукованих у фахових виданнях ДАК МОН України, 1 додатковій та 1 публікації у зарубіжному виданні.

Структура та обсяг роботи. Робота складається зі вступу, трьох розділів, висновків та списку використаної літератури, що нараховує 296 позицій. Загальний обсяг дисертації становить 227 сторінок, з них 200 сторінок основного тексту.

ОСНОВНИЙ ЗМІСТ РОБОТИ

У **вступі** окреслено проблематику дисертаційної роботи, надано обґрунтування актуальності обраної теми, сформульовано мету, завдання, об'єкт та предмет дослідження, визначено наукову новизну, методологічну й теоретичну основу роботи, а також наведено дані про апробацію основних її положень.

Перший розділ «Проблема ідентичності у творчості Роси Монтеро у контексті іспанської літератури доби постмодернізму, написаної жінками» структурно складається з трьох підрозділів та присвячений узагальненню сучасних уявлень про категорію ідентичності.

У цьому ж розділі міститься огляд дослідницьких робіт, присвячених творчості Роси Монтеро, визначається її роль у контексті історії іспанської літератури, написаної жінками. Постать авторки вивчається як ключова з погляду осмислення художніх стратегій конструювання постмодерністської ідентичності в іспанській культурі й літературі, написаній жінками наприкінці ХХ – на початку ХХІ століття.

У **підрозділі 1.1. «Філософсько-культурологічні підвалини конструювання ідентичності в епоху постмодернізму»** розкрито особливості феномену ідентичності, який з точки зору філософії постмодернізму є складним, багатоаспектним концептом, що повною мірою корелює зі світоглядними установками своєї епохи. Характеристиками цього феномену найчастіше визнають динамічність, постійну мінливість під впливом оточуючого світу, мозаїчну природу, що складається з фрагментів досвіду, ролей, масок, контекстів, вчинків, які перебувають у безперервному русі низки смертей-народжень. Конструювання власної ідентичності мислиться як довгий складний процес, найважливішим

етапом якого є відмова від ідеї цілісності «Я» і набуття навичок приймати і критично ревізувати (відкидати/додавати частки) власну, розщеплену на безліч частин Самість. Діалектика постмодерністської ідентичності полягає у тому, що зрілий індивід має лишатися тотожним самому собі й, водночас, бути референтним безлічі несхожих життєвих ситуацій, що постійно змінюють одна одну. Успішне конструювання постмодерністської ідентичності передбачає відмову від ілюзорного образу сталого, незмінного «Я» і вміння постійно оновлювати, регенерувати структури й характеристики Самості відповідно до мінливого світу. У такій ситуації попередній досвід не може повністю забезпечити стабільне підґрунтя для вибудовування ідентичності індивіда, але його фрагменти можуть бути використані як матеріал для подальшої інтелектуальної роботи. Тобто, попередній досвід має бути розділений на окремі компоненти, що згодом послугують сировиною для вибудовування нової специфічної складової постмодерністської ідентичності. Такий процес, у різних його реалізаціях, українські дослідники (Н. Висоцька, О. Пронкевич) називають де/реконструкцією і включають його в інструментарій методології постмодернізму.

Специфіка ситуації кінця XX – початку XXI століття полягає в тому, що криза світоглядних орієнтирів спровокувала онтологічну ситуацію, яка у філософському осягненні за своєю структурою співвідноситься з ситуацією первісного міфу. Відбулася втрата традиційного, звичного, зрозумілого «золотого століття», його замінив хаос, що у подальшому належить перетворити на космос. Людина залишилась самотньою у своїх спробах зорієнтуватися у світі, який так швидко трансформується й розпадається.


[…]


Роса Монтеро свідомо використовує прийом розмивання кордонів між реальним і фіктивним. Тримаючи читача у постійній інтелектуальній напрузі, письменниця змушує його пильнувати і докладати зусиль, щоб скласти власне судження щодо слів героїв і таким чином сформувані власне розуміння зображуваних подій.

Залучення письменницею гіпертекстуального простору призводить до створення багатшарового неієрархічного корпусу різнопланових фікціональних світів. Вона широко використовує художні метафори переходу як одну з форм відбиття транзитарної свідомості. На рівні структури авторка вдається до де/реконструкції архетипів, акцентуючи увагу на архетипі Великої матері як на фундаментальному, вихідному, що відповідає початковій стадії формування Его-свідомості. На поетикальному рівні письменниця де/реконструює стереотипи, що були закладені в основу формування гендерної ідентичності традиційного суспільства. Специфічним мотивом, обраним романісткою для вирішення поставленого завдання, є мотив одягу та гендерного перевдягання.

Переходячи від загальнокультурного до персонального, інтимного аспекту ідентичності сучасної людини, Монтеро обирає метанаративне письмо як плідну художню стратегію вибудовування власної Самості. Дана стратегія виконує функцію розбудови й артикуляції ідентичності, терапевтичну (допомагає долати страх смерті) та рекуперативну (замінює нащадків).

Використовуючи авторські художні стратегії конструювання постмодерністської ідентичності, Роса Монтеро продовжує розпочату в останній третині ХХ століття традицію руйнування патріархального світогляду як частини кастеляноцентристського міфу. Але письменниця не зупиняється на деконструкції стереотипів і канонів, що складають основу традиційного світосприйняття. Наступним кроком авторки є вибудовування нового постмодерністського міфу, зорієнтованого на андрогінну свідомість, з інкорпорованим у структурі ідентичності образом Іншого. Це спонукає читача задуматися над такими складними питаннями сучасного суспільства, як корупція, тероризм («Дочка людоджера»), маніпуляція суспільною свідомістю, релігійний фанатизм («Історія прозорого короля»), евтаназія («Інструкції зі спасіння світу») тощо. У своїй творчості письменниця постійно розширює горизонти пізнання і тонко відчуває виклики часу. Так, два останні її романи «Сльози у дощі» (2011) та «Вага серця» (2015) є яскравими прикладами рефлексії з приводу ідей постгуманізму, де гостро

постають питання міжвидової толерантності, технологічного майбутнього людини й долі людської ідентичності у світі асиміляції людини та андроїда. Таким чином, творчість Роси Монтеро є перспективною для подальшого ґрунтовного літературознавчого аналізу.

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Основні публікації:

1. Романова С. В. Роль тіла у ритуалах переходу в романі Роси Монтеро «Історія прозорого короля» / С. В. Романова // Наукові праці: Науково-методичний журнал. – Т. 101. Вип. 88. Філологія. Літературознавство. – Миколаїв: Вид-во МДГУ ім. Петра Могили, 2008. – С. 56–60 (0,5 друк. арк.).

2. Романова С. В. Синтез саморефлексивної оповіді і прийняття матеріальності свого тіла як ключ до розуміння власної самості (на матеріалі роману Роси Монтеро «Дочка людоджера») / С. В. Романова // Сучасні літературознавчі студії. Модуси автобіографічного письма: зб. наукових праць. Вип. 7. Гол. ред. В. І. Фесенко. – К.: Вид. центр КНЛУ, 2010. – С. 109–118 (0,6 друк. арк.).

3. Романова С. В. Пошук власної ідентичності як аспект самопізнання у прозі Роси Монтеро (2000–2008 рр.) / С. В. Романова // Наукові праці: науково-методичний журнал. – Т. 164. Вип. 152. Філологія. Літературознавство. – Миколаїв: Вид-во ЧДУ ім. П. Могили, 2011. – С. 101–107 (0,3 друк. арк.).

4. Романова С. В. Реалізація неоміфологічної свідомості крізь призму анімалістичної метафори у прозі Роси Монтеро / С. В. Романова // Літературний процес: методологія, імена, тенденції: зб. наукових праць (філологічні науки). – К.: Київський університет ім. Б. Грінченка, 2015. – № 5. – С. 113–118 (0,6 друк. арк.).

5. Romanova S. La metáfora del viaje y la búsqueda de la identidad propia en «*Historia del Rey Transparente*» de Rosa Montero / Svitlana Romanova // *Apuntes Hispánicos: revista*. – University of Toronto, Department of Spanish and Portuguese. – V. 12 – 2015 (0,4 друк. арк.).

Додаткові публікації:

1. Романова С. В. Оніричний досвід в іспанському жіночому романі / С. В. Романова // Актуальні проблеми філології та перекладознавства: зб. наукових праць. Частина II. Випуск 3. – Хмельницький: ХНУ, 2007. – С. 168–171 (0,3 друк. арк.).

2. Romanova S. Las instrucciones para encontrar a una misma. Narrativa, viaje y el «Yo» en «*Historia del Rey Transparente*» de Rosa Montero / Svitlana Romanova // I congreso de hispanistas de Ucrania: actas. – Kyiv, 2009. – P. 168–177 (0,4 друк. арк.).

АНОТАЦІЯ

Романова Світлана Володимирівна. Художні стратегії конструювання постмодерністської ідентичності у романах Роси Монтеро. — Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних наук за спеціальністю 10.01.04 — література зарубіжних країн. — Чорноморський державний університет ім. Петра Могили, Миколаїв, 2015.

Дисертація є першою в українському літературознавстві спробою науково-критичного осмислення та аналізу прози сучасної іспанської письменниці Роси Монтеро на матеріалі її романів «Дочка людоджера», «Серце Тартару», «Історія прозорого короля», «Інструкції зі спасіння світу» та «Сльози у дощі». У роботі визначається місце її доробку в контексті історико-літературного процесу Іспанії кінця ХХ – початку ХХІ століть.

У дослідженні виявлені та проаналізовані авторські художні стратегії конструювання постмодерністської ідентичності, серед яких найбільш перспективними й показовими для правильного розуміння творчого методу письменниці є де/реконструкція міфу і метанаративне письмо. Продемонстровано, що у процесі де/реконструкції авторка трансформує значення широковідомих міфологем і наповнює їх новими, незвичними смислами, що корелюють зі світовідчуттям сучасної людини. Доведено, що наративна ідентичність є невід’ємною складовою постмодерністської ідентичності у романах письменниці.

Ключові слова: Роса Монтеро, література, написана жінками, конструювання ідентичності, постмодерністська ідентичність, гендерна ідентичність, жіноче письмо, де/реконструкція міфу, художня стратегія, стереотип, гендерне перевдягання.

SUMMARY

Romanova Svitlana. The strategies of construction of postmodern identity in Rosa Montero's novels. — Manuscript.

Thesis for a Candidate Degree in Philology. Speciality 10.01.04 — literature of foreign countries. — Petro Mohyla Black Sea State University, Mykolaiv, 2015.

The thesis is the first systematic study of prosaic work by contemporary Spanish writer Rosa Montero (her novels *The Cannibal's Daughter*, 1997, *The Heart of the Tartar*, 2001, *Story of the Transparent King*, 2005, *Instructions For Saving The World*, 2008, *Tears in Rain*, 2011). The place of Rosa Montero's writing in the context of the literary and historical process of Spain at the end of the 20th and the beginning of the 21st centuries has been determined in this dissertation.

The research of the given subject has led to the conclusion that identity construction forms the central problem field of the whole prose of Rosa Montero. The artistic strategies of de/reconstruction of myth and metanarrative writing that were discovered in all the texts under investigation proved to be the most perspective and the most representative for the understanding of the writer's creative method.

The de/reconstruction of myth as the artistic strategy of the post-modernist identity construction is manifested in the texts by Rosa Montero on different levels. The analysis

of the content level allowed to fix the appeal to those myths that form the cultural basis of the Western civilization, and are chosen by the writer under the principle of the immediate involvement into the process of Spanish national identity formation (ancient philosophy, ancient Greek myths, Celtic mythology, Arabic tales and Christian myths). It has been revealed that during the process of de/reconstruction the author transforms the significance of the widely known mythologems and fills them with the new unusual contents which correlate with the contemporary person's world perception and motivates the reader to the process of re-examination, reformation of the human experience and to the search of the new intersection points of the space of the text and of the person, intra- and extratextual sense. It has been pointed out that the wide use by the author of the hypertextual space leads to the creation of multilayered and non-hierarchical frame of multi-faceted fictional worlds. The artistic metaphors of crossing have been examined as one of the forms of transient consciousness reflection.

The analysis of the structural level has confirmed that the author uses de/reconstruction of archetype by fixing attention on the archetype of the Great Mother as fundamental origin which corresponds to the initial phase of Ego-consciousness formation. The research of the poetical level of Rosa Montero's works testifies successful attempts of stereotypical de/reconstruction which were put in the base of gender identity formation of the traditional society. It has been proved that the motives of dressing and cross-dressing are the specific ones, chosen by the novelist for the solution of the formulated purpose.

It has been established that metanarrative writing as productive artistic strategy of the proper Self construction in Rosa Montero's writing performs the functions of modeling and articulation of the identity as well as the therapeutical function (which helps to overcome the fear of death) and the recuperative one (which replaces the descendants).

Key words: Rosa Montero, women's literature, postmodern identity, identity's construction, female writing, gender identity, de/reconstruction of myth, strategy, stereotype, cross-dressing.

АННОТАЦИЯ

Романова Светлана Владимировна. Художественные стратегии конструирования постмодернистской идентичности в романах Росы Монтеро. — Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.04 — Литература зарубежных стран. — Черноморский государственный университет им. Петра Могилы, Николаев, 2015.

Диссертация является первой в украинском литературоведении попыткой научно-критического осмысления и анализа прозы современной испанской писательницы Росы Монтеро на материале её романов «Дочь каннибала», «Сердце Тартара», «История прозрачного короля», «Инструкции по спасению мира», «Слёзы в дожде». В работе обозначено место её творчества в контексте историко-литературного процесса Испании конца XX – начала XXI века.

В исследовании выделены и проанализированы авторские художественные стратегии конструирования постмодернистской идентичности, среди которых наиболее перспективными и показательными для верного понимания творческого метода писательницы являются де/реконструкция мифа и метанарративное письмо. Продемонстрировано, что в процессе де/реконструкции автор трансформирует значение широко известных мифологем и наполняет их новыми, непривычными смыслами, что отвечает мироощущению современного человека. Доказано, что нарративная идентичность является неотъемлемой составляющей постмодернистской идентичности в романах писательницы.

Ключевые слова: Роса Монтеро, литература, написанная женщинами, постмодернистская идентичность, конструирование идентичности, гендерная идентичность, женское письмо, де/реконструкция мифа, художественная стратегия, стереотип, гендерное переодевание.