## **ВІДГУК**

**другого опонента на дисертацію С.В. Романової**

**«Художні стратегії конструювання постмодерністської ідентичності
у романах Роси Монтеро», подану на здобуття наукового ступеня
кандидата філологічних наук до спеціалізованої вченої ради К 38.053.04
Чорноморського державного університету ім. Петра Могили (м. Миколаїв)**

Дисертація С.В. Романової, безумовно, є новим кроком у розвитку української іспаністики, надто що ані романи видатної сучасної письменниці не видавалися в Україні, ані спеціальних розвідок (крім тих, що написані самою авторкою дисертаційного дослідження) про Росу Монтеро у нас немає. Між тим, ця письменниця та журналістика заслуговує на увагу як читача, так і дослідника з огляду на непересічні літературні здібності, цікаво й справді художньо написані твори та наявність цілої низки рис, притаманних жіночому письму в епоху постмодернізму.

Творчість іспанських жінок стає дедалі помітнішим феноменом, якому, як справедливо зазначає дослідниця, раніше не приділялося аж надто багато уваги як окремому феномену з огляду на нелегкий і повільний шлях емансипації іспанської жінки після десятків років украй консервативного диктаторського режиму, духовно-моральний вплив якого відчувається й досі. Тим часом давній іспанській традиції принаймні до XVII ст. було притаманне інше, ліберальніше ставлення до жінки, у чому Іспанія випереджала, скажімо, свою одвічну суперницю Британію. І бурхливий розвиток творчості іспанських жінок на зламі XX та XXI століть є не просто досягненням нових ступенів свободи, а й відновленням найкращого в національній традиції. Тому дослідження С.В. Романової, певною мірою, становило би інтерес навіть і для самих іспанців, чому й видається дуже на часі. Тут, щоправда, дисонує фраза про наукову новизну, “яка визначається першою в українському літературознавстві розвідкою, присвяченою творам сучасних іспанських авторок” (с. 9), бо наукова

новизна, ясна річ, не в тім, що хтось про щось першим згадав у своїй національній традиції.

Заявивши у I розділі про свою методологічну орієнтацію на вивчення проблеми постмодерністської ідентичності у світлі праць Ж. Бодрійяра, Ю. Габермаса, Ж. Дерріда, Е. Фромма, Ю. Кристевой, Ж. Лакана, К. Юнга, М. Еліаде та інших видатних науковців, не всі з яких, зрештою, є дослідниками постмодернізму, авторка розвідки дає детальний огляд проблематики, що буде цікавити її протягом дослідження (фемінізм, андрогінність, гендер, міфологічне відтворення світобудови через призму зазначених категорій), і не лише виказує ґрунтовну обізнаність із теоретичними проблемами, а надалі, протягом усього дослідження буде послідовно й невтомно залучати положення цих авторитетів у формі цитат та посилань і не залишить їх мертвим інтелектуальним багажем викладеним для проформи у вступних частинах роботи, що подекуди трапляється у дослідженнях такого типу.

Докладно виписаний підрозділ «1.2. Пошук гендерної ідентичності в іспанській прозі XX – початку XXI століття, написаній жінками» міг би стати окрасою академічного підручника з історії сучасної іспанської літератури, проливаючи світло на те, як через письмо “жінки долучаються до нової владної сфери” (цитата з Хелен Сіксу), а глибоке знання творчості Роси Монтеро та рясного грона досліджень, написаних про неї, виявлені у підрозділі «1.3. Творчість Роси Монтеро у контексті вивчення іспанської прози доби постмодернізму, написаної жінками» та й протягом усього дослідження і водночас безумовна наявність власного погляду на письменницю, мали би перетворитися (хочеться вірити) на окрему книжку про неї, що збагатила би поки ще нечисленний корпус українських монографій про іспанську літературу.

Протягом другого та третього розділів це непересічне самостійне бачення творчості письменниці якнайцікавіше розкрилося у підрозділі «2.2. Конструювання ідентичності шляхом моделювання художнього простору», написаного переконливіше ніж «Поетика простору» Г. Башляра, цитованого авторкою, і десь близького до ідей геокритики Бернара Вестфала,

хоч С.В. Романова його й не згадує. Підрозділом «3.1. Тіло як принцип конструювання нарації про себе» міг би не погордувати й професійний антрополог, хоча дослідниця, безумовно, не забуває, що має справу з літературним текстом, чому й підкреслює, говорячи про одну з героїнь Роси Монтеро, що її тіло може оповісти її життя краще за її автобіографію (с. 153). Тому у дальших двох підрозділах, які завершують дослідження, робиться наголос на тому, що, зрештою, протагоністки усіх обраних для аналізу романів, хоч би який був їхній спосіб життя, віднаходять, стверджують та лікують себе через письмо, де якнайяскравіше розкривається їх жіноче єство та людська самотність. Утім принагідно дозволю собі не погодитись із дисертанткою, що героїня роману «Історія прозорого короля» має фрагментарну ідентичність (с. 157), – весь текст роману свідчить про дуже сильну особистість, що стверджує себе будь-де й готова боротися за себе; та й не “конструює” вона своєї особистості, бо таке слово передбачає заплановану й прораховану дію, а просто має від природи надзвичайно потужний характер і допитливий розум, чому й пасувало би більше до Леоли не слово *ідентичність*, а таки *самотність* (але це зауваження йде в порядку наукової дискусії). Логічно підведені підсумки до кожного розділу та й до всієї праці загалом залишають добре враження не лише сконцентрованою думкою, але і вмінням не висмикувати з попередньо написаних сторінок основоположні фрази і з’єднувати їх, механічно переписавши, а натомість робити справжній синтез сказаного попередньо.

Проте маю висловити й непоодинокі критичні зауваження до цієї ґрунтовної праці.

Найприкрішими серед них є похибки у власне іспаністичному матеріалі. На с. 40 згадуються останні колонії Іспанії у Південній Америці – Куба, Пуерто-Ріко та Філіппіни, тоді як Куба й Пуерто-Ріко це Північна Америка, а Філіппіни й геть у Тихому океані. Германські племена з’являються на території Іспанії не разом із кельтами у I тисячолітті до н.е. (с. 75), а допіру на зламі IV та V ст. ери нашої; і дивує на тій же сторінці згадка

через кому інших прийшлих на півострів народів “греків, варварів, римлян”, ніби щойно згадані германці не були тоді варварами. Прикро за героїню роману «Історія прозорого короля», яка, будучи герцогинею (*duquesa*), понижена С.В. Романовою до графині (с. 108), бо якби так, то в оригіналі була б *condesa*. Чистою фантазією виглядає міркування про етимологію імені Леола, (яке, зрештою, насправді наявне в західній традиції), як слово *leo* (лев) з доставленою “часткою *la*”, яка “є артиклем жіночого роду” (с. 84), адже не може іспанський артикль стояти в кінці слова; логічнішим було б тоді щось як *Лалео* – цілком милозвучне ім’я. До речі, коли авторка говорила про традицію сильних жінок в історії Іспанії та в творчості класиків, зокрема й про тих персонажів, хто мали перевдягатися чоловіками (у Сервантеса або Тірсо де Моліни), дуже бракує згадки про басконку Каталіну де Ераусо (XVII ст.), легендарну “лейтенанта-черницю”, безстрашну дуелянтку та конкістадорку Америки, тепер героїню непоодиноких літературних творів та фільмів, адже вона – теж авторка власноруч писаних спогадів – найбільше підходить до порівняння з Леолою – героїнею «Історії прозорого короля», роману, якому приділено найбільше уваги у дисертації.

Водночас, оскільки ця праця, написана в ракурсі постмодерністських досліджень, певно що читатиметься й не фахівцями-іспаністами, слід було би деякі речі пояснювати. Зокрема, поряд із роз’ясненням феноменом “покоління 1898” року, присутнє не роз’яснене і, очевидно, не всім знайоме, “покоління 1927 р.” (с. 49). Навряд чи всі знають і що таке кілька раз згадане *Transición*, варто було б пояснити, що це перехідний період поступових демократичних змін у політичній системі після смерті Франко.

Є прикраси і з деталями позаіспанськими. Шевальє д’Еон, що був фрейліною російської цариці Єлизавети, належить усе-таки віку XVIII, а не XIX (с. 96), хоча й помер 1810 року. Неправильно передавати назву французького міста, що у нас традиційно зветься Тулуза, в його іспанській формі *Толоса* (с. 107).

Узагалі, робота недовичитана під стилістичним та орфографічним оглядом. Зокрема, часто трапляються дієприслівники на *-чи* у формі *-чі*, що міняє їх функцію. Окремо пишуться слова типу *само ідентифікація* (с. 46), мабуть, це свавілля комп'ютера, але усе ж треба стежити. Дивно звучать фразу, “Поява тварини в якості героя в «Амадісі Гальському», визнаному основоположником лицарського роману” (с. 86) та вислів *оберемок методів* (с. 70) тощо.

Та гадаю, що ці виплески неуважності чи поспіху усе-таки не переважають зазначених вище оригінальності дослідження, глибини опрацювання матеріалу та самостійності висновків, що поза всяким сумнівом стануть у пригоді іншим дослідникам сучасної іспанської літератури. Тому вважаю за можливе присудити Світлані Володимирівні Романовій науковий ступінь кандидата філологічних наук за спеціальністю 10.01.04 – література зарубіжних країн.

Канд. філол. наук, доцент,
доц. каф. романської філології та перекладу
Харківського національного університету
ім. В.Н. Каразіна

І.О. Оржицький